ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 315/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Robison José Coelho, com
cópia  ao  Instituto  Itajaí  Sustentável  –  INIS,  solicitando  as  seguintes  informações  e  documentos:  1)
Quantas  protetoras  independentes  estão  atualmente  cadastradas  no  sistema  da  UAPA?  2)  Como  é
realizada  a  fiscalização  desses  cadastros  pelas  equipes  técnicas  do  INIS?  3)  Quantos  animais  estão
vinculados  a  cada  cadastro  de  protetora  independente?  4)  Quantos  atendimentos  (castrações,
tratamentos, acolhimentos ou outros serviços) cada protetora já usufruiu da UAPA até a presente data?
Enviar cópia destes documentos. 5) Há acompanhamento, vistoria ou verificação para confirmar se os
animais cadastrados permanecem sob a posse e responsabilidade das respectivas protetoras? 6) Quais
critérios ou procedimentos de análise são utilizados para comprovar que a pessoa se enquadra como
protetora  independente  antes  de  efetivar  o  cadastro?  7)  Quantas  ONGs  de  proteção  animal  estão
cadastradas  pelo  INIS  no  Município?  8)  As  ONGs  podem usufruir  dos  mesmos  benefícios  e  serviços
oferecidos  às  protetoras  independentes  (como  atendimentos  e  apoio  da  UAPA)?  Caso  negativo,
esclarecer as diferenças e restrições.

JUSTIFICATIVA:

O presente pedido busca garantir transparência e fiscalização das ações realizadas pela UAPA e pelo
Instituto Itajaí Sustentável – INIS no atendimento à causa animal. É essencial que o Município mantenha
critérios  claros,  registros  atualizados  e  mecanismos  eficazes  de  acompanhamento  dos  cadastros  de
protetoras independentes e ONGs, considerando sua relevância no resgate e cuidado de animais em
situação de vulnerabilidade.

As  informações  solicitadas  —  número  de  protetoras  e  ONGs  cadastradas,  critérios  de  inscrição,
quantidade de animais vinculados, fiscalização dos cadastros e volume de atendimentos já realizados —
são fundamentais para avaliar a correta oferta dos serviços públicos, evitar irregularidades e garantir
que os recursos municipais destinados ao bem-estar animal sejam aplicados de forma eficiente.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE NOVEMBRO DE 2025

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

​